[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
I\/\T Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso

	PROCESSO
	1466107/2022

	INTERESSADO
	CAU/MT

	ASSUNTO
	EVENTO ARQCAST CAU/MT 2022

	DELIBERAÇÃO CAF-CAU/MT nº 174/2022

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida ordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 13 de abril de 2022, no uso das competências que lhe conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que o Plenário do CAU/MT aprovou e homologou o evento ARQCAST CAU/MT 2022 por meio da Deliberação Plenária DPOMT n. º 719/2022 e que as Comissões possuem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para apresentar os temas, objetivos e nome dos convidados de cada episódio do PodCast, informando data e horário para agendamento prévio.
Considerando que a data deve obedecer ao cronograma proposto, podendo ser alterado em comum acordo com outra Comissão e que os temas e objetivos propostos devem estar em conformidade com as atribuições e competências de cada Comissão, devidamente definidas no Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2019.

DELIBEROU:
1. Encaminhar ao Presidente do CAU/MT os temas, objetivos, nome dos convidados, data e horário do evento ARCAST CAU/MT 2022, conforme segue:

EPISÓDIO 01

Data: 24/05/2022

Horário: 14h

Tema: CEF e sua importância

Objetivo: Esclarecer os arquitetos e urbanistas e sociedade a função da CAF e sua importância.

Responsável: Cássio Amaral Matos (Coordenador da CEF CAU/MT)

Convidados:
· Coordenador da CEF CAU/MT)

EPISÓDIO 02

Agendamento: 14/06/2022

Horário: 16h

Tema: Grade curricular x Atribuição profissional

Objetivo: Discutir a formação profissional, as atribuições e grades curriculares nos cursos de arquitetura e Urbanismo nas Instituições de Ensino Superior, abordando inclusive a ausência de matérias relacionadas as atribuições profissionais do arquiteto e urbanista.

Responsável: Maristene Amaral Matos

Convidados:

· Coordenador do curso de arquitetura e urbanismo da UFMT;

· Coordenador do curso de arquitetura e urbanismo da UNIC;

· Coordenador do curso de arquitetura e urbanismo da UNIVAG;

· Coordenador do curso de arquitetura e urbanismo da Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas de Sinop (virtual);

· Coordenador do curso de arquitetura e urbanismo da UNEMAT- Barra do Bugres;

EPISÓDIO 03

Data: 22/08 a 02/09

Horário:

Tema:

Objetivo:

Responsável:

Convidados:

O episódio 03 será definido na próxima reunião.

2. Solicitar que os convidados cheguem com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência e informar que o episódio iniciará às 14h, possuindo duração de 90 (noventa) minutos.
3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos, Cássio Amaral Matos; 00 votos contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Thiago Rafael Pandini.
	cássio amaral matos

Membro

maristene amaral matos

Membro

Thiago Rafael Pandini

Coordenador adjunto

	___________________________________

___________________________________

[image: image1.jpg]
___________________________________

AUSENTE

[image: image2.png]www.caumt.gov.br | atendimento@caumt.gov.br
Avenida Sdo Sebastido, n° 3161, Edificio Xingu, 3° Andar, salas 301 a 305, Bairro Quilombo. Cuiab3-MT. CEP: 78045-000.

2